پروفیسور عبدالحی حبیبي در كتابش «تاریخ افغانستان پس از اسلام» می گوید كه در زمان ورود اسلام به افغانستان (شروع عهد اموی) معاملات بین مردم اینجا بر اساس ماه های هندی و سانسکریتی بود كه به زودی سیستم قمری هجری جای آن را گرفت.

در سال ۴۷۱ هجری قمری كه موافق به ۱۰۷۹ میلادی می باشد، علمای فلک از جمله شاعر و فیلسوف معروف، عمر خیام به جلال الدوله ملكشاه سلجوقی، پسر و جانشین آلپ ارسلان توصیه كردند كه سال هجری شمسی را برپا كند. بلا فاصله، موصوف موافقت كرد و روز اول بارداری را نوروز برگزید. ولی باید تذكر داد كه این سالنامه جدید

د پانو شمیره: له 1 تر 2

از جهت دیگر، در زمان حکومت غزنویان، غوریان، سلجوقیان، صفاریان، گورگانی ها، هوتکی ها و درانی ها در افغانستان، تمامی قرارداد های تجارتي (داخلی و خارجی) و معاملات مالی مطابق تقویم هجری قمری و گاه گاهی با جنتری میلادی انجام می شد. اما برای اولین بار، شاه امان الله خان غازی در سال ۱۳۰۱ هجری قمری (۱۹۲۲م) به عنوان بخشی از اصلاحات خود سالنامه رسمی حکومت سلطنتی افغانستان را از قمری به شمسی تغییر داد و بر اساس این نظام تا زمان حکومت اول طالبان ادامه یافت. در زمان جمهوری اخیر، دوباره جنتری شمسی قابل اجراء قرار گرفت.